
 

 

; 

 
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 

PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 
Asti,  31/01/2020 

 
Agli Atti 
All’Albo 

Al Sito Web 
 
 
Oggetto:  Decreto di valutazione della ricerca  informale di mercato per selezionare Operatori 

economici a cui affidare il  servizi di trasporto, vitto ed alloggio per il viaggio di istruzione 
Trento – Rovereto  dal 18 al 20 marzo 2020. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento del servizio relativo al 
viaggio d’istruzione a Trento – Rovereto dal 18 al 20 marzo 2020 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D.  23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.I. del 28/08/2018 n°129  art. 45 , comma 2, lettera A) , che attribuisce al consiglio 
d’Istituto la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività 
negoziale delle Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla 
determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente 
Scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione 
di lavoro di importo superiore a 10.000,00 euro 

VISTA la delibera CI n.  7 a)  Verbale n. 1. del 13/12/2018 che determina i criteri e i limiti di 
cui sopra, estendendo l’affido diretto di cui all’ art. 36 comma 2 a) D.lgvo 50/2016 alle 
procedure di acquisizione beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro IVA esclusa  

VISTO   Il Regolamento d’Istituto, di cui alla delibera n. 5 Verbale n. 5 del Consiglio di Istituto 
del 30/10/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisizione 
di lavori, servizi e forniture;     

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

ATMM003004 - n. 0000102 - 04/02/2020 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 

 

; 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  l’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 
Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55; 

CONSIDERATO la necessità di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’istituzione scolastica si ritiene necessario la consultazione di almeno 
due Offerte nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

VISTO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
RITENUTO  che la Dott.ssa Sabrina ZINNA, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA    l’esigenza di individuare operatori economici idonei da utilizzare per il viaggio di 

istruzione a Trento - Rovereto  dal 18 al 20 marzo 2020 
VISTO  la richiesta di preventivo  con cui si è richiesta adeguata offerta per il viaggio di 

istruzione a Trento - Rovereto dal 18 al 20 marzo 2020 
CONSIDERATO  il numero 2 di offerte pervenute 
VISTA   la Relazione degli Insegnanti in riferimento ai preventivi confrontati nell’indagine di 

mercato 

DECRETA 
La pubblicazione dei seguenti risultati riferiti all’indagine di mercato per il viaggio di istruzione in 
oggetto: 

Meta viaggio CEPHEUS VIAGGI A.P.T. ROVERETO E VALLAGARINA 
Riferimento preventivo per la stesa 
gita con partenza il 24 marzo per gg. 

03 e notti 02 

TRENTO ROVERETO 
Dal 18 al 20 marzo 
2020 

n. 50 quote  
€ 215,00 quota singola 

La quota comprende: 
trasporto andata e ritorno e 
spostamenti in loco con bus 
gran turismo, pernottamento 
in hotel 3 stelle, pranzi e cene 
in ristorante 
€.  10750,00 totale sulla base 

di 50 partecipanti 
 

n. 50 quote 
€ 125,00 quota singola 
La quota comprende: 

pernottamento in ostello a Rovereto, 
non comprende trasporto andata e 
ritorno e spostamenti in loco, la cui 
quota pro-capite è pari a € 44,00 – 

con servizio effettuato da ASP 
( tot. Quota € 169,00 pro-capite ) 
€.  8.450,00 totale sulla base di 50 

partecipanti 

 

ATMM003004 - n. 0000102 - 04/02/2020 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 

 

; 

L’istituzione scolastica procederà ad eventuale affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a, qualora 
abbia rilevato un numero adeguato di adesione degli allievi tali da permettere il viaggio d’istruzione 
stesso. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Sabrina ZINNA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e    norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

ATMM003004 - n. 0000102 - 04/02/2020 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		2020-02-05T07:52:45+0100




